Though cautious, Bernardino's view is not antagonistic to the humanist stance for is the not the same sentiment expressed by Petrarch in his own declaration: « ma quando avviene di dover pensare alla religione, vale a dire, alla verità suprema, alla vera felicità, alla salvezza eterna e di doverne parlarne, allora certamente non sono ciceroniano, né platonico, ma cristiano. »¹⁷ Surprisingly, nowhere else does the saint broach this topic, despite the fact that it represented such an important issue of debate in his own day. However, further evidence convinces us of the friar's guarded stance vis-à-vis the authority of the pagan writers where matters of faith and morals are concerned. Among the papers of Bernardino, we find a long extract from Pietro di Giovanni Olivi's commentary on the Act of the Apostles (*Super Acta Apostolorum*), copied by Bernardino himself, which deals specifically with the issue of the use of pagan authorities in preaching. The passage contains a list, drawn up by Olivi, of the « multiplex vitium et periculum » caused by the use of such material, of which Bernardino took special note, marking out the passage in the margin with his pen:

Ex quo multiplex vitium et periculum suboritur studio et cultui christiano: Primum est superbie et inanis glorie, quia huiusmodi allegatores philosophorum supra modum arroganter et inaniter gloriantur in istis, et reliquos, quantumcumque Christi et Sanctorum sapientia plenos, repunt nihil scientialiter scire; et quasi silogisticæ seu philosophicæ expertes.

Secundum est curiositatis nimie, et a studio divinarum Scripturarum plurimum distractive, qua tales tam avidè tamque assidue vacant doctrinis mundanorum et paganorum, quod supra modum tepide et remisse et raro seu interpolate accedunt ad studium Scripture sacre, et multo rarius ad devotum studium divinarum.

¹⁷ In « De sui ipsius et multorum ignorantia liber » in *Prosa*, a cura di E. Carrara et al. (Milano: Ricciardi, 1955), p. 760.

Tertium: occulte et fallacis permixtio humanorum et paganorum errorum. Predicti enim philosophi fuerunt utique homines pagani, et ideo non mirum si veritati sui luminis naturalis immiscuerunt errores paganicos vel humanos.

Quartum: ex predictis consuragens est infidelis et erronea adoratio philosophicæ autoritatis in dogmatibus suis. Quod non solum est secundum se vitiosum, sed etiam faciliter precipitans in hereses chatholice fidei destructivas. Unde ex Platonicorum philosophia Origenes aberrans factus est fons heresis Arriane, et multarum aliarum, ex quibus multe ecclesie et regna christianorum antiquitus sunt fedate et dissipate. Cuius dissipationis vestigia nimis usque hodie manent¹⁸.